Com os recursos disponibilizados para o Programa de Gestão do Plano de Desenvolvimento 

dos Integrantes da Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação foi implementado o 

Plano Anual de Capacitação de 2010 que disponibilizou oportunidade de capacitação a 799 

(setecentos e noventa e nove). 

O Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Técnico-Administrativos em Educação 

implementado proporcionou a liberação de horários em 2010 de 25 (vinte e cinco) servidores, 

visando à conclusão do curso de educação formal e à obtenção de incentivo por qualificação de 57